
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO DI SEGRETERIA DEL SINDACO RELAZIONI PUBBLICHE

Cattolica, lì  11/11/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    833    DEL     04/11/2013 

CELEBRAZIONE DEL 4 NOVEMBRE 2013 - FESTA DELL'UNITÀ NAZIONALE 
- GIORNATA DELLE FORZE ARMATE E COMMEMORAZIONE DEI CADUTI 
DI TUTTE LE GUERRE -  APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL SINDACO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   905  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2013, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la  deliberazione della  Giunta  n.  112 del  31/07/2013,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

PREMESSO  che  ogni  anno  l'Amministrazione  Comunale  di  Cattolica,  in 
collaborazione con le Associazioni Combattentistiche e d'Arma e con i locali Comandi 
delle  FF.AA.,  organizza  una  pubblica  manifestazione  e  varie  iniziative  minori  per 
celebrare la ricorrenza del  4 novembre festa dell'Unità Nazionale, Giornata delle Forze 
Armate e Commemorazione dei Caduti di tutte le guerre;

CONSIDERATO necessario celebrare adeguatamente la suddetta ricorrenza anche 
per il 2013;

RICHIAMATO  l'art,  26  della  legge  23  dicembre  1999  n.  486  e  successive 
modificazioni, che ha attribuito al Ministero dell'Economia e delle Finanze la funzione 
di stipulare convenzioni quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si impegnano ad 
accettare ordini di fornitura da parte di possibili amministrazioni con condizioni e prezzi 
stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo;

TENUTO CONTO che l'art. 58, comma 1, della legge 21 dicembre 2000 n. 388 
conferisce  a  Consip  spa  il  compito  di  stipulare  convenzioni  e  contratti  quadro  per 
l0'acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni;

VISTO l'art, 24, comma 6 della legge 28 dicembre 2001 n. 448 ai sensi del quale 
per l'acquisto di beni e servizi le province, i comuni, le comunità montane e consorzi di 
enti locali possono aderire alle convenzioni stipulate ai sensi dell'art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni;

APPURATO  che  il  materiale  oggetto  di  acquisto  non  è  disponibile  nelle 
convenzioni Consip attive;

VISTI il D.L. 52/2012 “Spending review 1” e il decreto legge “Spending review 
2” 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;

RILEVATO   che  dall'indagine  svolta  su  Consip-Acquistinretepa.it  e  sul  sito 
dell'Agenzia Regionale per l'acquisto di beni e di servizi Intercent – E.R., riguardo ai 
beni necessari alla realizzazione della cerimonia è emerso quanto segue, come risulta 
dalla  documentazione  depositata  agli  atti  di  cui  alla  presente  determinazione 
dirigenziale:

- Il costo dei manifesti desunto dal  catalogo pubblicato su acquistinretepa.it  è risultato 
più  elevato  rispetto  a  quello  del  fornitore  individuato  a  seguito  di  procedure 

Pratica  905  Determinazione Dirigenziale  n.  833 del  04/11/2013 pag. 2 di 6



comparativa;

- Le corone commemorative e i fiori non sono stati reperiti;

RITENUTO, quindi necessario, approvare l'elenco dei fornitori ed il preventivo 
complessivo di spesa, per un importo complessivo di Euro  1.767,00 comprendente:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO/€
Corpo  bandistico  di 
Colombarone

Contributo Esibizione musicale 700,00

Maestri tipografi n. 50 manifesti 70x100 116,00
Moroni Elvirina n. 3 Corone d'alloro medie 215,00
Moroni Elvinrina n. 1 Corone d'alloro piccole 39,00
Moroni Elvirina n. 17 Mazzi di Fiori 281,00
Moroni Elvirina n. 1 Cuscino di Fiori 66,00
Economo Minute spese e Spese di 

Rappresentanza 
350,00

TOTALE 1.767,00

PRECISATO che la regolarità contributiva dei fornitori DURC  sarà verificata 
all'atto della liquidazione delle rispettive fatture;

DATO ATTO che i fornitori hanno già trasmesso all'ufficio ragioneria, ai sensi 
delle legge 136/2010, i moduli per la tracciabilità  dei flussi finanziari, con l'indicazione 
del relativo conto correnti dedicato ai rapporti  con la Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che  che conformemente a  quanto previsto  dal  c.  6 della  legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente 
codice Cig  Z0D0C24EAF per Euro 977,00 dall'autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di Lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che non è stato richiesto il Cup in quanto non sussiste un progetto 
di investimento così come inteso dalla legge 3/2003, trattandosi di normale acquisto di 
beni  di  consumo  per  la  realizzazione  della  cerimonia  oggetto  della  presente 
determinazione;

VISTA la deliberazione nr. 145 del 30/10/2013  con la quale la Giunta comunale 
ha  approvato  l'erogazione  di  un  contributo  “una  tantum”   di  €  700,00  al  Corpo 
Bandistico di  Colombarone per la partecipazione alle celebrazioni del IV Novembre 
2013;

VISTO il programma delle celebrazioni ed i preventivi di spesa per le forniture 
di beni, e le relative condizioni contrattuali  depositati agli atti d'ufficio;

VISTO l'art.7  comma 1   lettera  d)  e  8  comma 1  lettera  v)  del  regolamento 
comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.22 del 15.03.2007;
              

Pratica  905  Determinazione Dirigenziale  n.  833 del  04/11/2013 pag. 3 di 6



CONSIDERATO che  nella  fattispecie  per  l'entità  della  spesa  ricorre  l'ipotesi 
della  trattativa  diretta  ai  sensi  dell'art.13,  comma 4,   lett.  e)  del  citato  regolamento 
comunale per le spese in economia;

 
VISTI:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm. E in particolare l'art. 192; 
– il Dlgs. n. 165/2001e ss.mm.ii;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– Il Regolamento comunale per le Spese di Rappresentanza;
    

D E T E R M I N A 

1)  -  di  procedere,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  danno per 
interamente richiamate e  trasfuse, alla celebrazione della ricorrenza il   4 novembre 
2013  della  festa  dell'Unità  Nazionale,  della  Giornata  delle  Forze  Armate  e  della 
Commemorazione dei Caduti di tutte le guerre;

2) - di approvare per le ragioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate, il seguente preventivo di spesa:
FORNITORE DESCRIZIONE Prezzo unitario iva IMPORTO/€
Corpo 
bandistico  di 
Colombarone

Contributo 
Esibizione 
musicale

€ 700,00 Non soggetto 700,00

Maestri 
tipografi 

n.  50  manifesti 
70x100 

€ 1,90 22,00% 116,00

Moroni Elvirina n. 3 Corone 
d'alloro medie

€ 65,00 10,00% 215,00

Moroni Elvirina n. 1 Corone 
d'alloro piccole

€ 35,00 10,00% 39,00

Moroni Elvirina n. 17  Mazzi di 
Fiori

€ 15,00 10,00% 281,00

Moroni Elvirina n. 1 Cuscino di 
Fiori

€ 60,00 10,00% 66,00

Economo Minute spese e 
Spese di 
Rappresentanza 

4% - 22% 350,00

TOTALE 1.767,00

3)  -  di  dare  atto,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse che le forniture vengono assegnate in base a quanto 
previsto  dal  vigente    regolamento comunale per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in 
economia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15.03.2007;

4) – di contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,  con i 
fornitori e per i quantitativi di cui alla tabella sopraindicata, alle seguenti condizioni che 
sono state offerte in sede di effettuazione di procedura comparativa che si danno per 

Pratica  905  Determinazione Dirigenziale  n.  833 del  04/11/2013 pag. 4 di 6



accettate:
- consegna manifesti il giorno lavorativo successivo all'invio della bozza corretta;
- consegna mazzi di fiori al cimitero il 01/11/2013;
- consegna corone di fiori il giorno 4 novembre nelle sedi dei monumenti ai caduti;
- pagamento fatture 60 giorni data fattura;

5)  -  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  c.  6  della  legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente 
codice Cig  Z0D0C24EAF  per Euro 977,00 dall'autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di Lavori, servizi e forniture;

6) – di  liquidare,  in esecuzione della  deliberazione nr.  145 del 30/10/2013 il 
contributo “una tantum” al Corpo bandistico di Colombarone di € 700,00;

7) - di imputare, quindi,  la spesa complessiva di euro 1.767,00 come segue:

FORNITORE DESCRIZIONE Siope Cap IMPORT
O/€

Scadenza

Corpo 
bandistico  di 
Colombarone

Contributo  Esibizione 
musicale

1324 70002 700,00 Dicembre

Maestri 
tipografi 

Manifesti a colori 1207 40000 116,00 Dicembre 

Moroni 
Elvirina

Corone d'alloro – Fiori 1207 40000 601,00 Dicembre

Economo Minute spese e Spese di 
Rappresentanza 

1306 70002 350,00 Novembre 

TOTALE
1.767,00

8)  –  di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Dirigente  del  1° 
Settore  –  Dott.  Pierpaolo  Deluigi  per  il  controllo  successivo  di  regolarità 
amministrativa;

9)  - di individuare nella persona del Funzionario incaricato, Dott. Alessandro 
Belluzzi,  il  responsabile del procedimento per gli atti  di adempimento della presente 
determinazione;

10)   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Segreteria del Sindaco.

  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  905  Determinazione Dirigenziale  n.  833 del  04/11/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

70002 1604 2013 700,00

40000 1605 2013 116,00

40000 1606 2013 601,00

70002 1607 2013 350,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  04/11/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  905  Determinazione Dirigenziale  n.  833 del  04/11/2013 pag. 6 di 6


